令和３年９月２９日

 美濃市地域公共交通会議 委員 様

美濃市地域公共交通会議

会長  武 藤 鉄 弘

        令和３年度第２回美濃市地域公共交通会議（書面表決）の

        結果について（報告）

 時下、貴職におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 先般行いました書面表決による令和３年度第２回美濃市地域公共交通会議の結果につき

まして、下記のとおりご報告いたします。

 委員の皆様には、公私共大変お忙しい中、ご協力をいただきまして誠にありがとうござい

ました。今後とも、当会議の運営につきまして、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

記

協議事項

  ○岐阜バス「ホリデーパス」対象路線への「牧谷線」の適用について

表決の結果

  ○上記協議事項について 承認する

   ・内訳：承認する（２０名）、承認しない（０名）、回答なし（０名）

 別紙

委員の意見とその回答

委員からの意見等 意見に対する回答（対応等）

１．書面表決書の提出期限が 9 月

24日までとなっているが、岐阜

バスのホームページでは 8月 25

日付けで牧谷線がホリデーパス

の対象路線として記載されてい

る。どういった理由か。

１．今回のホリデーパスについては、急きょ実施を決

定したこともあり、利用者への周知期間に余裕が

なかったことから、協議が調う前にホームページ

での公表を行ってしまいました。

  今後、同様の案件がある場合は、このようなこと

にならないよう、公共交通会議での協議が調って

から、公表周知を行うことができる時間的な余裕

を持って進めていきます。

               （岐阜バス）

２．美濃市でホリデーパスを購入

する場合、どこで購入できるの

か。

２．美濃市内であれば、生櫛にある岐阜バス美濃営業

所で購入できます。なお、スマートフォンで利用で

きる「モバイルチケット」方式であれば、営業所へ

行くことなくオンラインで購入ができます。

               （岐阜バス）

３．ホリデーパスのターゲットは

市民か観光客か。

３.ホリデーパスの導入は、沿線住民、観光客のどち

らかにターゲットに置くという考えによるもので

はなく、幅広い層に多く利用してもらうことを目

的としたものとなっています。

               （岐阜バス）

４．ホリデーパスの料金 500円は、

中濃庁舎からほらどキウイプラ

ザまで片道 300 円、和紙の里会

館まで片道 200 円であることと

牧谷線の運行本数が多くないこ

とを考えるとお得感はあまりな

いように感じるがどうか。

４．ホリデーパスの対象路線は、牧谷線だけでなく、

美濃市から市外へ向かう路線も含まれており、乗

り換え利用も可能となっています。往復での利用

や近隣の市町村への移動など対象路線を１日１回

以上利用すれば、通常料金より大幅に安価な運賃

でのバス利用が可能となります。

               （岐阜バス）

５．ホリデーパスについて、市は補

助をするのか。

５．ホリデーパスの導入に関する市の補助はありま

せん。

                （美濃市）